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1 ÚVOD

Jak je již podle názvu patrné, bude se práce zabývat problematikou

archeologie modernity. Toto odvětví archeologie si zatím teprve buduje

svou pozici ve vědních kruzích. Doufám tedy, že těchto několik

následujících stran bude aspoň malým krůčkem kupředu, který povede

k upevnění místa archeologie moderní doby, která je často diskutována a

přesto málo akceptována.

Práce je segmentována do třech hlavních částí, které jsou dále

ještě podrobněji členěné. Nejprve se věnuji archeologii zaniklého

vesnického osídlení v obecné rovině. Pozornost soustřeďuji jak na starší

výzkumy toho typu lokalit, tak i na metodiku výzkumu. Tyto metodologické

postupy dále uplatňuji při vlastním výzkumném projektu.

Následující část má charakter historické rešerše. Jsou v ní

obsaženy informace o Janově, získané vyhotovením rešerše všech

dostupných relevantních pramenů. Zjištěná fakta jsou podrobněji

rozčleněna na obecné informace a na informace o založení vsi a jejím

následném vývoji.

Poslední z hlavních částí je samotný archeologický výzkum.

V úvodu tohoto oddílu se věnuji potenciálu výzkumu Janova, zmiňuji jak

své vlastní zájmové oblasti, tak i ty, které byly stanoveny při předchozím

výzkumu. V souvislosti s tím se zaměřuji na rozbor terénní situace a

interpretuji výsledky odkryvu. Viditelné stavební relikty jsem zaměřil

pomocí souřadnic GPS. Na základě dostupných pramenů jsem vytvořil

databázi mapující vývoj zástavby od založení Janova po jeho současný

stav. V závěru této části shrnuji zjištěné informace a vyhodnocuji význam

lokalit tohoto typu, z hlediska pojetí archeologie modernity.
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2 ARCHEOLOGIE ZANIKLÝCH VESNIC

2.1 Dějiny bádání

2.1.1 Středověká archeologie

Přesto, že je tato práce zaměřena na problematiku vesnic zaniklých

po roce 1945, přijde mi vhodné zmínit některé informace o výzkumech,

které tento trend svým způsobem začaly. Jedná se o pionýrské projekty

zabývající se ZSV neboli zaniklými středověkými vesnicemi. I archeologie

středověku si musela budovat v rámci vědy své místo. Projekty zaměřené

na výzkum vesnic začaly na konci padesátých let (Smetánka 1988, 14).

Výzkumy z předchozích období by se daly s jistou mírou nadsázky

označit jako nezáměrné. Pozoruhodné je, že první výzkum zaniklé

středověké vsi v Čechách patří zároveň i mezi nejstarší výzkumy tohoto

charakteru v Evropském měřítku. Jednalo se o lokalitu na Hořovicku

(okres Beroun) v poloze zvané „Mořina“. Amatérský archeolog Břetislav

Jelínek zde v roce 1881 prokopal skupinku kupovitých útvarů, podle

nálezů popela, kostí a střepů nádob určil, že se jedná o slovanský

mohylník. Správnost jeho tvrzení byla podpořena dobovým romantickým

smýšlením. Dnes je jasné, že se jednalo o rozvaliny středověké usedlosti

(Smetánka 1988, 11-12).

Podobný objev učinil později i věhlasný archeolog a pracovník

Národního muzea, J.L. Píč. I přesto, že byl tento znalec archeologického

materiálu o něco skeptičtější a vysledoval určité nesrovnalosti, neopustil

od domněnky, že se jedná o slovanské mohylníky. Aby však poukázal na

určitou odlišnost, zařadil tyto nálezy do skupiny z období „poslední doby

pohanské“.

Důležitým mezníkem byly výzkumy J. Axamita a J. Hellicha, kteří

správně zařadili předchozí objevy do kategorie zaniklých středověkých

vesnic. J. Hellich dokonce i prokopal několik další reliktů vesnického

obydlí. Pojem mohyl z „poslední doby pohanské“ vymizel však ze
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seznamu archeologických lokalit až po druhé světové válce, pod vlivem

práce R. Turka (Smetánka 1988, 12-13).

O regulérních výzkumech lze však opravdu hovořit až od

padesátých lez 20. století. Výzkumnou éru ZSV pak odstartoval rok 1957,

v návaznosti na výzkum lokality Kozojedy „V zahrádkách“ (okres Kolín),

začíná celá řada dalších projektů Archeologického ústavu ČSAV

(Smetánka 1988, 14).

2.1.2 Postmedievální archeologie

Výzkum věnovaný problematice novověkých vsí je u nás teprve na

začátku. Lze jej přirovnat k celkovému zájmu o postmedievální

archeologii, jejíž rozvoj je, přes slibné podněty z 80. let, teprve

v počátcích (Dohnal- Vařeka v tisku). Tradice postmedievální archeologie

má na západě dalekosáhlejší tradici. V anglosaském světě se tato nová

disciplína zformovala již v 60. letech 20. století. (Nováček- Vařeka v

tisku).

Počet zkoumaných lokalit ze 16. až 18. století. je kolem třiceti.

Nejčastěji se jedná o záchranné výzkumy, především pak dohledy při

hloubení inženýrských sítí. Pouze v několika málo případech se podařilo

uskutečnit plošný odkryv usedlostí, či jejich částí. V devadesátých letech

pak proběhl v Libkovicích na Mostecku předstihový záchranný výzkum

vesnického sídla zanikajícího v současnosti. Jen malá část těchto

výzkumů byla však zpracována a dočkala se souhrnnější publikace

(Dohnal- Vařeka v tisku).

Archeologie postemedievální doby prodělává podobný vývoj, jaký

bychom mohli ještě v nedávné době pozorovat u archeologie středověku.

Dnes již překonané tvrzení, že výzkumy z období středověku nelze

považovat za archeologické, bylo založeno především na definici

archeologických pramenů:
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1) Archeologické prameny jsou statické. Nelze je pozorovat v jejich

původní dynamice, tedy původním pohybu (Neústupný 1986, 526).

2) Archeologické prameny jsou němé. Vědomí lidí, kteří je vytvořili,

je nám nepřístupné ve formě srozumitelného znakového systému

(jazyka), srozumitelných symbolů uměleckých obrazů (Neústupný 1986,

526).

Od středověku tedy existují pro naše území psané prameny

nesoucí dynamiku, a tak je nemůžeme použít jako předmět

archeologického výzkumu. Pravda je však taková, že znalosti písemných,

kartografických, ikonografických a jiných dostupných pramenů lze využít

jako podporu teoretických modelů, které jsou dále ověřovány

archeologickým výzkumem. Výzkum ověřuje data, která již prošla

archeologickými transformacemi (Neústupný 1986, 527). V tom případě

se jedná o relevantní archeologická data, na která lze tudíž aplikovat i

archeologickou metodu a teorii. Dokonce mají tyto výzkumy daleko větší

význam, než se na první pohled může zdát. Zjištěné informace se dají

ověřit písemnými a jinými dostupnými prameny. Vše tedy funguje jako

zpětná kontrola interpretace zjištěných struktur, kterou můžeme dále

aplikovat i na starší období, kdy tato zpětná vazba již není možná.

„ Množství pramenů písemných, ikonografických, etnografických

a jazykových ze sledovaného

období poskytuje zpětnou kontrolu výpovědních možností

archeologických pramenů a rozvíjení teorie jejich kritiky,

kterou lze aplikovat ve starších obdobích, kdy podobná kontrola není

možná“ (Nováček-Vařeka v tisku).

Dalším z důvodů, proč by se tyto výzkumy neměly podceňovat,

jsou probíhající kvantitativní transformace redukčního charakteru, hlavně

pak ty destrukční, které nás mohou připravit o řadu cenných faktů

(Neústupný 1986, 528). V tomto případě se jedná asi nejvíce o soudobé

zásahy, které ohrožují stav archeologický lokalit, vesnického prostředí

(Vařeka-Balý-Funk -Galusová 2008, 101).
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2.1.3 Archeologie modernity

S ohledem na dění v minulosti, konkrétně za posledních šest set

let, lze nazvat problematiku zaniklých vesnic fenoménem. Označit

zánikové situace jako fenomenální podněcuje hlavně fakt, že se jedná o

velmi důležité a četné úkazy. Z historického hlediska souvisí zánikové

horizonty často s nějakým válečným konfliktem, i když někdy i nepřímo.

Níže se budu zabývat třemi největšími etapami, kdy docházelo na našem

území k redukci venkovského obyvatelstva a sním i k největším zánikům

vesnic.

1) husitské a následně poděbradské války (pol. 15. století)

2) třicetiletá válka (pol. 17. století)

3) 2. světová válka (pol. 20. století)

Pokud bychom se na tuto problematiku podívali v konkrétních

číslech, zjistili bychom, že do roku 1419 je evidováno 50 zaniklých osad,


[…]


v terénním reliktu, od roku 2011 není již v terénu zřetelná.

ČP15- První zachycení této stavby pochází z roku 1930. Od této

doby je vnímán tento objekt jako stojící stavba až do dnešních dnů.

ČP16- Tato stavba vznikla na místě předchozích staveb ČP12 a

ČP13, k tomuto zásahu do původní zástavby došlo někdy po roce 1950.

Bližší informace nebyly na základě výstupu databáze zjištěny. Tento

objekt dokládá údaj z roku 2003. Nadále si pak zachovává charakter

stojící stavby, a to až do současnosti.

JZD1; JZD2 - V zásadě stejné informace, jaké jsou k dispozici u

objektu ČP16, poskytuje databáze i pro tyto dvě stavby. Vznikly někdy po

roce 1950 a jako stojící stavby jsou vnímány až do dnes. Stejně tak je

dokládá i pramen z roku 2003.
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5 ZÁVĚR

Téma práce se soustředí na problematiku vesnic zaniklých po roce

1945. Poválečné procesy, projevující se na pustnutí těchto lokalit, jsou

často přehlíženy, a proto řadí zmíněné téma do skupiny opomíjené

archeologie. Výjimečnost těchto míst zůstává mnohdy skryta. Z tohoto

důvodu jsem se snažil pomocí příkladu jedné konkrétní lokality poukázat

na potenciál výzkumu těchto míst a dále jej konfrontovat s již provedeným

výzkumem.

Po vytvoření nástinu metodiky výzkumu tohoto typu lokalit, jsem

zpracoval rešerši dostupných pramenů. Takto vypracované shrnutí

poznatků o Janově přispělo k vyhodnocení potenciálu výzkumu, který

jsem shledal za archeologický významný. Témata, kterými by se měly

terénní práce zabývat, mohou být na těchto lokalitách různorodé, což

potvrzuje i mé pozorování.

Důležité je, aby si autor výzkumu uvědomil, že se v rámci zkoumání

vesnic zaniklých po roce 1945 bude muset zabývat několika etapami

historického vývoje vsi, a proto by měl také k různým sekvencím

přistupovat individuálně, ale i tak nenadřazovat některá období nad

druhá. V případě odkryvu Janova se, podle mého názoru, jedná o

přecenění otázky středověkého osídlení, čímž došlo k tomu, že se

výzkum soustředil na hledání středověkých stop a už méně se věnoval

například prostorovému uspořádání novověké vsi, která vznikla na

sklonku 17. století. Z tohoto důvodu došlo při odkryvu, byť k nezáměrné,

ztrátě informací, které mohly nést vypovídací hodnotu o unikátní lokalitě.

Janov jsem typově ve své práci nazval jako tzv. pre-dominikální ves. Toto

označení je založeno na podobnosti s dominikálním typem vsí, který je

však časově mladší, a to o několik desetiletí.

Problematika zánikového horizontu po roce 1945 nebyla při

terénním odkryvu vůbec zachycena, stejně jako horizont obsahující
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informace o konfliktu na konci druhé světové války, který se zde podle

písemného svědectví odehrál a postihl Janov ve velké míře. Tento

nezájem souvisí s celkovým opomíjením archeologií modernity.

Jeden ze způsobů, jak získat chybějící informace k výše uvedeným

tématům, je provedení revizního odkryvu v pravé části vsi (ve směru

z Boru do Plané), která nebyla zasažena při stavbě silniční přeložky a

mohla by tedy poskytnout důležitá data. Doufám tedy, že výsledky mé

práce budou dostatečným podnětem pro to, aby se výzkum v brzké době

uskutečnil.
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7 RESUMÉ

The research of postmedieval sites belongs to the category of

neglected archaeology. The topic of this work deals with the issue of

deserted villages after 1945. Concrete example is the research of village

Janov in west Bohemia. In the work the topic is divided into three main

parts.

The first point summarizes the history of research of the

postmedieval sites and archaeology of the modern age. The second part

of this charter shows how to make correct theoretical model for the

particular site; In this example specifically for deserted village after the

World War II. Strong emphasis is placed on search of historical and

cartographic sources.

The second chapter is about local history of this site. The

information about the foundation of Janov and development of the village

are there. Historical connection of Janov is segmented into two parts. The

interface in this theme is 20th century.

The last chapter includes information about procedures of creating

documentation and describes investigation by non-destructive

archaeological research. Aerial archaeology provides material for

investigation of the development of buildings. These facts are compared

with the results of previous research.

During the investigation of archaeological sites such as villages

deserted after the Worl War II. Some information may be lose. The main

cause of this fact is neglect by the postmedieval and modern

archaeology.
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Č.1; Výstup databáze: Grafické znázornění vývoje zástavby od 1713 do 2011

Č.2; Rekonstrukční mapa: Údaje k roku 1945

Č.4; Letecký snímek: Stav k

Č.3; Letecký snímek: Stav k

Č.5; Letecký snímek: Sta

Letecký snímek: Stav k roku 2003

Letecký snímek: Stav k roku 1949

Letecký snímek: Stav k roku 2006
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Č.6; Letecký snímek: Stav k roku 2007

Č.7; Letecký snímek: Stav k roku 2011
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Č.8; Fotografie Janova: Objekt JZD1; foceno 6.3.2012

Č.9; Fotografie Janova: Objekt JZD2; foceno 6.3.2012
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Č.10; Fotografie Janova: Objekt ČP16; foceno 6.3.2012

Č.11; Fotografie Janova: Pohled na pravou (ze směru Bor, Planá)

část vsi ; foceno 6.3.2012
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Č.12; Fotografie Janova: Rybník; foceno 6.3.2012

Č.13; Fotografie Janova: Objekt ČP16 (stodola); foceno 6.3.2012
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Č.15; Měření stanicí GPS: Zanesení bodů do schematického plánu (2006)

Č.14; Měření stanicí GPS: Zanesení bodů do leteckého snímku