## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Tomáš Urban**

NÁZEV PRÁCE: **Archeologie vesnic zaniklých po roce 1945: Ves Janov na Tachovsku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Lukáš Funk**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Cílem této práce byla realizace nedestruktivního archeologického výzkumu zaniklé vsi Janov na Tachovsku a zpracování podrobné rešerše všech dostupných relevantních pramenů. Součástí práce měla být i databáze nalezených terénních reliktnů. Autor se s těmito úkoly vypořádal nadmíru úspěšně a věcně odpověděl i na řadu souvisejících otázek nad rámec svých povinností. Je nutné jej v první řadě pochválit za vytvoření a následné testování teoretických modelů, připomenutí geneze archeologie vesnic zaniklých po roce 1945 v návaznosti na výzkumy zaniklých středověkých vesnic i znalost možností a limitů využití pramenů se kterými pracuje. Dále je třeba zmínit úspěšné využívání dat z relevantních nálezových zpráv, jejich interpretování i vlastní zhodnocení použité metody

ve vztahu k dosaženým výsledkům. Formální stránka práce je rovněž uspokojivá a plně odpovídá stanoveným požadavkům. Tomuto textu lze vytknout pouze občasné nevhodné užívání odborné terminologie i místy nejasné formulace. Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Student svým výkonem prokázal skutečný zájem o tuto problematiku. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM:

PODPIS: